13. Et la terre sera désolée, à cause de la malice de ses habitants, et des fruits de leurs mauvaises pensées.

14. O Seigneur! laissez avec votre verge votre peuple, le troupeau de votre hérédité dévolu, comme ceux qui habitent seuls dans une forêt. Paisez-le au milieu du Carmel. Les troupeaux iront paître en Basan et en Galad, comme ils y allaient autrefois.

15. Je ferai voir des merveilles à mon peuple, comme lorsque je vous tirai de l'Egypte.

16. Les nations les verront et elles seront confondues avec toute leur puissance: elles mettront leur main sur leur bouche, et leurs oreilles deviendront sourdes.

17. Elles lécheront la poussière, comme les serpents; elles seront troublées dans leurs mœurs, comme les reptiles de la terre; elles trembleront devant le Seigneur notre Dieu, et vous craindront.

18. O Dieu! qui est semblable à vous, qui efface l'iniquité, et qui oublie les péchés du reste de votre héritage? Le Seigneur ne répandra plus sa fureur contre les siens, parce qu'il se plait à faire miséricorde.

COMMENTARIUM. CAP. VII. HOM. XI.

19. Reveretur, et misericordia nostri: depositum iniquitates nostras, et projicit in profundum mari omnia peccata nostra.

20. Dabis veritatem Jacob, misericordiam Abraham: quia iurasti patribus nostris à diebus antiquis.

COMMENTARIUM.

VERS. 1.—SICUT QUI COLLIGIT IN AUTUNNO RACEMOS VINDEX: NON EST BOTRUS AD COMEDENDUM, PRÆCOCIAS FICUS DESIDERAVIT ANIMA MEA. PERGIT CAPITIS SUPERIORIS ORATIO. UT PARVUM JUSTORUM NUMERUM IN ISRAELE SUPERSTITIOSI SIGNIFET, QIBUS DIVINA MANSUS, EJUSQUE IN POPULUM FUR COHIBERI POTERAT, ILLIS SEQUEREATUR PROPHETA, QUAM MAXIMA SOLlicitudine POSTEST, AT MULUM PENITUS INVENIRE. OMNES ISRAELIS ANGULOS TINOR OCCUPANT, HOMINI INSTAR, QUI SIT ASTUANS, IN VINEAM INGREDIATUR POST VINDEX, UT UVA SITUM LEVEL; ET VITIS OMNIO SPOLIAT, NE UNUM QUILDEM BOTRUM REPERI. SIMILIS EST QUERENTI PRIMAS FECIES VERO, FECIES PRÆCOCIAS, QUAE CALTERAS NEQUE SPECIE NEC MAGNITUDINE ICAVUNT; AT NE UNUM QUILDEM VIDENT.

Hebreus vox *Becorai* pro iis fictibus usurparunt, que post autumnum natu, atque ab hiemis frigore intercepta, non maturescunt, at hiemis rigori superstitiosi, quemadmodum in calidis regionibus sunt veni, vere maturescunt, quo tempore certe fecies vii florent; ex quo avilissima queruntur. Frequens illarum est apud prophetas mentio. Ita, Samaria gloria similis præcocoque feci est, qua statim visa capitur, captiuus voratur, Isaï, 28, 4: *Quod cum aspergerit videns, statim vii manu tenetur, deborabit illud.* Israelem in deserto cœu feciem præcoco quam inveni, ait Osée, 10. *Quasi prima ponit fœlue.* Ficus eximia significans Jerusalim esse scribit *ficus bona nimis, ut soleat fœs esse primi temporis.* Præcocoque hasco fecies quasiisse videtur Christus in fœlue, quam propè Hierosolymam devicit, Math. 21, 19. Testatur S. Marcus 11, 13, tunc non fuisse tempus fœcionis, ordinarii scilicet caterarum fœcum tempus; sed præcocoque non deruntur, si enim nulli fœci tunc tempore maturare esse poterant, nulla nasceretur causa, cur id ageret Christus, hoc hinc Micheas locum spectare videbatur. Propheta oratio, et res a Christo geste similique inter se sunt, ejusdemque propositi.

Hebreus: *Heu mihi, quia sunt tanquam colligentes fractus astivos, sicut vindemiatrices.* Non est botrus ad comedendum: fœcum non maturum desideravimus. Similiter sese dicit homini fractus legenti et vindemianti, queriturque, se negque fructum in arbore, negque in vîe racemum invenire. Adest iam legendorum fructum tempus ac vindemias: arboreas vitesque fructu actur. Messen mox acturus est Deus: Samaria fructum non habet. Septuaginta: *Heu mihi quia fœci sum sicut colligentes stipulam in mœsi, et racemus in vindemias.* Non sunt ex botris ad comedendum primitio. *Heu, anima!* *corruſe similes similes eritis.*

VERS. 2.—PERIT SANCTUS DE TERRA, ET RECTUS IN HOMINIBUS NON EST. Latè adeò bacelantur flagitia, ut

19. Il aura encore compassion de nous; il détrira nos iniquités; et il jettera tous nos péchés au fond de la mer.

20. O Seigneur! vous accomparez votre parole sur Jacob; vous ferez miséricorde à Abraham, selon que vous l'avez promis avec serment à nos pères, depuis tant de siècles.

COMMENTARIUM.

nilla jam sanctitas aut equitas superbit. His plerisque locutionibus utuntur proprie, ut rarissimos in Israele plus esse significant. At non ita certe rati erant, ut nemo unus relinqueretur. Hebreus: *Perit plus, misericors, beneficis in terra.* Vocabulum *Chasdus*, quo hic propheta utitur, usitissimum erat apud illius tetatis Judeos, ut plu hominem significant; ex quo *Assideorum* appellatio apud Machabeos, 1 Mach. 2, 42; 7, 15; 2 Mach. 14, 6.

VERS. 3.—MALUM MANUM SUARUM DIGUNT BONUM: PRINCIPES POSTULAT, ET JUDEX IN REDDENDO EST, iudex reddit. In ipsis male gestis probari volunt. Iniquissima postulat principes; consentit iudex. Vel: *Munera sponte delata non expectat principes: ipse postulat exiguitate: iudex iunctu studis sovitiva illius favet.* Hebreus aliter explicatur. Accipe totum versiculum: *Aversus eos qui maleficaciam vexantque (ad verbum, adversus malum manum) ad benefaciendum postulat principes; et iudex remuneratur malum.* Chaldaeus: *Mala operantur manus suis, et non beneficunt, principes postulat, et iudex dicit: Pro me, et retribuant ibi.* Septuaginta: *In malum manus suas proparant. Principes postulat, et iudex verba pacifica locutus est.* Iudex procerum flagitia et iniquitatem dissimilat, patitur, et arguere non audet. Syrus: *Manus eorum promptus sunt ad malum, nec beneficunt. Praefectus postulat, dicens: Afer: iudex dicit: Da manus.*

MAGNUS LOCUTUS EST DESIDERIUM ANIMAE SUAE, ET CONTESTABERENT EAM. Quid tam constans erit, utrepugnet! Hebreus: *Magnus loquitur desiderium animae sue, et corroborant ilam.* Certatim adulatur homines, et ad desiderium quavis iniquitatem probant. Vel: *Animi sui nequivit et corruptionem ostendit principes, eoque confirmatur.*

VERS. 4.—QUI OPTIMUS IN EIS EST, QUASI PALIUS, pauperem non protegit, non ueter, non levat, sed pungit et cruciat. Spini horret, et palus, linito ligno sunt palurus, nihil ferens, atque igni tantummodo aptum. Aliut, Hebreus quo *Cched* propri spinozam quandam arbustulam significari, nomine *Pyzacanthum*, seu *Lycium*. Septuaginta: *Cœi vernis eroden.*

DIES SPECULATIONIS TUE, VISITATIO TUA VENIT. Deus ipse adest, ut vos visitet, puniat, rationes exigit. Redi potest: *Dies speculatorum tuorum, visitatio tue.* Adest iam, ut severissimum jus exercet in te, principes tuos, magistratus, falsi prophetas, quorum era saluti tue prospicere; atque hoc ipsum gratissimum minus penitus neglexere.

VERS. 2.—PERIT SANCTUS DE TERRA, ET RECTUS IN HOMINIBUS NON EST. Latè adeò bacelantur flagitia, ut

NUNG ERIT VASTITAS EORUM; tunc vastabilimi. Hebreus: *Nunc erit confusio eorum, obsidio, circumval-*

Iatio. Septuaginta : Nunc erunt planetus eorum.

VERS. 5.—AB EA, QUA DORMIT IN SENU TEO CUSTODI CLAUSTRA ORIS TUUS. Ingens adeo erit discrimen, extremaque calamitas, ut neque pater filio, neque uxori vir opem force quicat. Deut. 15, 6; 28, 54; 2 Reg. 12, 5, 8; Eccles. 19, 4. Adeo dubia vel inter charissimos erit fides, ut ne vir quidem uxori credat. Ita etiam vaticinatur Jeremias 9, 1, extremas Iudeorum arumnas sub Nabuchodonosore futuras, praedicens. Et capite 47, 5, de Philistinis agens, idem ferme futurum pollicetur. Hunc Michael locum spectat Christus, ubi de iis agens, quo ex Evangelii predicatione oritura erant, ait Matth. 10, 45, Luc. 12, 51 : Non veni pacem mittere, sed gladium. Veni enim separare inimicum adversus patrem suum, et filium adversus matrem suum, et nurum adversus sacrum suum : et inimici hominis, domestici eius. Quibus verbis duplex subesse potest sententia : vel scilicet bella et odia ex religione oritura, quibus homines inter se sanguine conjugissimi commitmentur, falso religione studio; quidem sententia cum hoc loco maximè congruere videtur, Luc. 14, 17; Joan. 16, 2 : vel religione, quam Christus instituit, assecendi imperare, ut quidquid saluti nocet, abiciant; filii a patre, vir ab uxore discedant, si uteque vel salutem opponantur, vel illis quae precipit fieri; atque haec explicatio ad mores potius atque animi sanctitatem, quam ad literalem loci sententiam pertinet. Samaria excidio, bella et domesticae seditiones processere, 4 Reg. 15; Isaï, 9, 9 (1).

(1) VERS. 6.—QUA FILII CONTEMPLAM FACIT PATRI, ET FIJIA CONSERVIT ADVERSUS MATREM SUAM, ETC. Quoniam cum Dominus ad iudicandum venerit, et extrema in peccatores sententia proferetur, filius contumeliam afficit patrem, quod male ac eo educatus, turpiter vivere diciderit, et filii matrem suam detestabuntur, cuius sceleris iniusta est. Nurus sorgit sive malicie, sive habuit peccatorum adjudicent ei auctriacem. Domestici maxime quoniam accusantur, quod mores suos neglexerit, et ad lucrum, et turpes voluptates instituerit. Omnes tentabunt flagitia sua in conjugios sibi reirent, et non sibi, si possint, aliquam ratione consulant, curum capita prodent, quos maximum quoniam amabunt. Et quoniam eo die non amici, non opes, non honores, sed via innoecenter acta, et Deus eis auctor, et protector huminum in iugulo liberantur, sapienter addit propria: Ego autem ad Dominum asperiorum; expectabo Deum salvatorem meum, audierit me Deus meus.

(Rober.)

VERS. 7.—EGO AUTEM (in tanta scelere calamitate et perdidit) AD IUDICIUM SPECULATOR, id est, tanquam in specula constitutus obseruo unde auxilium meum veniat. Vel, expectabito: q. d.: Fidant qui volent hominibus, ego totum pendo a Deo. Durant adiutor verba prius alicuius, picturi illis temporibus. Propheta lauguunt in persona prius eisusque; et in tantis malis saudaberat consilium, quem ac exemplum; q. d.: Ego et alii qui scipimus, non ad parentes aut propinquos, sed ad Deum, nos convertemus, etc. Unicum remedium esse docet ne fideles raptant pravis exemplis et impiorum impunitate, et injuria suis illatas retaliant, neimpie si oculos in Deum liberatorem figant. EXPECTABO, etc., cum spe certa salutis. Perinde agam ac si natus mihi Deus esset praeculis: patienter feram dum illi mihi succurrat.

(Synopsis.)

VERS. 14.—PASCE..., GREGEM HEREDITATIS TUS.

Vers. 8.—NE LETERIS, INIMICA MEA, SUPER ME. Babylon, ceteraque urbes inimicae, exitio mea hebetemini. Restituar ego, vestrumque vos fatum maneat. Ita loquitur Samaria.

CUM SEDERO IN TENEBRIS, DOMINUS LUX MEA EST. Me in captivitate, ac dorrisimis in eorum non destinet Deus: obscurissima nocte obsitata es me lucis instar illustrabit. Non passim pro captivitate, rerum anguis, vastitate usurparum, his me tenetis eripiet Deus, ejusque justitiam intuebor:

Vers. 9.—EDCET ME IN LUCE, VIDERIS JUSTITIAM EUS. In captivitate te revertaris, te Dein mea justitia in hostes meos emiculat. Vel justitia pro clementia usurpat: Iustum justitia seu pondus in me convertet. Vide supra 6, 5.

Vers. 10.—NUC ERIT IN CONCILIATIONE UT RE TUM PLATEABIM. Capitur ab hoste Babylon, et superbi despiciunt. Vaticinia in Babylonem edita in ipsa illius per Cyrum expugnatione explata esse creditur. Certe in ilium severauerunt Perse, ac publica adiunctione plurimi exercituum: dum tamen postea urbs stetit. Tota Propheticarum minarum fides non nisi variis temporibus atque intervallis completa est.

Vers. 11.—DIES, UT EDIFICENTUR MACERIE TUE: IN DIEILLA LONGE FIET LEX. Ruinas tuas iterum restituuntur, et nraus adversus sacrum suum: et inimici hominis, domestici eius. Quibus verbis duplex subesse potest sententia: vel scilicet bella et odia ex religione oritura, quibus homines inter se sanguine conjugissimi commitmentur, falso religione studio; quidem sententia cum hoc loco maximè congruere videtur, Luc. 14, 17; Joan. 16, 2: vel religione, quam Christus instituit, assecendi imperare, ut quidquid saluti nocet, abiciant; filii a patre, vir ab uxore discedant, si uteque vel salutem opponantur, vel illis quae precipit fieri; atque haec explicatio ad mores potius atque animi sanctitatem, quam ad literalem loci sententiam pertinet. Samaria excidio, bella et domesticae seditiones processere, 4 Reg. 15; Isaï, 9, 9 (1).

Vers. 12.—IN DIEILLA ET USQUE AD TE, YENET DE ASSUR, ET USQUE AD CHYTIATES MUNITAS, reddi posset Hebreus: Et ad te venient ab Assur usque ad Egyptum, et ab ipsa Egypto usque ad flumen Euphrat, et a mari ad mare, et a monte ad montem. Haec versio apam satis sententiam facit: at que sint exterarum versionem urbem munire, non satis videatur. Revocari erunt et capiuntur Iudei, veterosque sedes occupaturi, ab Assyria usque ad Egyptum: scilicet ab Euphrate usque ad Nilum, et a Nilo usque ad Euphratem; a Mediterraneano mari ad Oceanum, Amos 8, 12; et a Libano ad Arabia Petree montes. Vaticinium hoc penitus explatum est post redditum est capiuntur, presertim post regnum Asmonaeorum. Locupletissima ergo gens Iudaica et regno amplissima, quo tempore Christus sub magno Herodio regno inter homines prodit.

Vers. 13.—ET TERRA ERIT IN DESOLATIONES. Malo per tempus præterium reddere: Et fuit terra desolationis ab incularum iniuriantem. Severissime in ilium animaduictisti, o Deus, ut illius flagitia puniores: et denique misericordie tua momento, populumque non ut furor tui argumentum, sed mihi tuum insipe, v. 14: Euse populus tuus in sibi ista, gregem hereditatis tua. Vel, ex iis qua diximus v. 14: Cum populis Babylon reversus majoris redibus suis dominusque restituendus, quam templo domini, cursu conlatus, variis arumnis affectus est, sterilitate, fame. Vide Aggrecum 1, 10, 44.

Vers. 14.—PASCE..., GREGEM HEREDITATIS TUS.

HABITANTES SOLOS IN SALTU, IN MEDIO CARMELL. Solum habitare, dupli sensu usurpat. Significat interdum destitutum, tristem status ac miserimum, solitudinem, exilium a patria, amicis, et propinquis, Jerem. 15, 17; 49, 51; Isa. 49, 21; interdum vero secum esse, nullus egere, sibi sufficere. Ita Balam de Israelitis agens, ait Numerorum 15, 19: Populus solus habitabit. Tum de ciuitate Ius tradit Scriptura, Judic. 18, 7: Securum et quietum, atque a cunctis hominibus separatum. Osce, c. 8, x, 9, superbum et fiduciam Ephraim desribens: Omnes solitarius sibi: Ephraim... His porro grex habitans solo in saltu, in medio Carmeli, sibi Israhile est captivitate reversus. Hostium servitio liberi, sibi sufficientes, atque alterius opere, libere et sine metu in regno sua, atque in uberrimis Carmeli agris vescentur. Orat Deum prophetam, ut gregem hunc ne deserat, ipsiusque, ut olim, cœ pastor agat. Respondet Deus futurum, ut idem grex in Basanitide et Galadite pascatur, quemadmodum olim conserverat; Israhile scilicet regnum trans Jordane posseident, montesque Galaditidos, et que cœ annem sunt, ut ante captivitatem obtinuerint.

Vers. 15.—SECUNDUM DIES EGRESSIONIS TUE DE TERRA EGYPTI OSTENDAM EI MIRABILIA. Cum animum gerente propheta plenum dignitate Messie, cuius figura erat redditus est captivitate Babylonica, nihil sanitatis esse putabant, ut hec majestatem nobilitatemque commendarent. At ubi horum verba explicas, cave ea, que ipsi de Babylonico redditus usurparunt, ex mero verborum sono intelligas. Hujus redditus descriptionem post Esdram habentes, ut in illis insinuatur legitur. Ad Christianum igitur et christianam religionem referenda sunt ea quo: Isaïas 11, 15; 45, 16, 17, 18, 19, Micheas et Zacharias, c. 2, de prodigiis canubertum combatitibus cœcerunt. Reddi Hebreus potest: Non retinebis perpetuū iram suam.

Vers. 16.—DEPOSET INQUITUS NOSTRAS. Hebreus ad verbum: Subiecti pedibus iniquitatis nostras, et projectis in profunda mari omnia peccata nostra. Velut omnes illorum memoriam abjecti res. Vens. 19.—DEPOSET INQUITUS NOSTRAS. Hebreus ad verbum: Subiecti pedibus iniquitatis nostras, et projectis in profunda mari omnia peccata nostra. Velut omnes illorum memoriam abjecti res.

Vers. 20.—DABIS VERITATEM JACOB. Ea explicabis, que Jacob pollicitus es; datum idem sancte liberabis.

IN NAHUM PROLEGOMENON.

(AUTORE CALMET.)

Quesitum est ut tribus leonis a Hierosolyma, ubi olim sepulcrum Nahum in vico Betogabre, hodie Giblin, juxta Emmaus, monstrabatur. Verum Pseudo-Epiphanius in Vitis Prophetarum Betogabrum trans Jordane relictum est, ex quo facile colligis, indicasse illum Bethabaram, in eadem regione satis proxime annem sitam. Interdum filtera ait pronunciatur, ut eis ita Betabara facilius est Bethogbara. Sed negotium hacten idem auctor, e tribu Simeonis virum accersens; Bethabara enī nū longe a regione ejusdem tribus distabat; nec autem anno ab aliis abierat. Verum qui natum in Elesai